Temelia de granit a României. Unirea unei jumătăți a neamului nostru!

Ţara doreşte om nou la legi noi ... Fii omul epocei! Fă ca legea să fie tare - România nu are alt

ocrotitor decât pe Dumnezeu …!

Continuăm reproducerea articolului despre „Mica Unire” publicat în “Tribuna” (Sibiu) nr.

20 din 1/14 februarie 1903: «Dacă soartea ne-a împărţit pe Români în atâtea provincii, rupându-ne

dela olaltă şi împrăştiindu-ne cum vânturile împrăştie sămânţa şi dacă noi am avut şi am păstrat

bunul simţ de a nu nesocoti nici odată obligămîntele noastre politice faţă cu statul, căruia plătim

redactor şef) şi în calitate de profesor la Academia Mihăileană.

C.A. Rosetti prezenta situaţia, din 1859, sugestiv: „Lupta este astăzi mai cu seamă între cei

care vor să menţie trecutul şi între cei care vor transformarea societăţii”. În „Tribuna Poporului”

din Arad (nr.20 din 1/14 februarie 1903) se relatau evenimentele din 1859, într-un stil. educativ, în

articolul „Ziua de 24 ianuarie v.”. Reproducem pasaje (în scrierea timpului) şi principalele

discursuri (ce ar merita incluse în toate manualele şcolare), cuvântările lui Kogălniceanu şi